[...] jemu [Malewskiemu] — pisze Czeczot do autora tych utworów — ustawicznie twoja *Młodość* siedzi na pamięci. Ja ledwie że nie więcej byłem kontent z balladki [*Powrót taty*], niż z hymnu. Tamtego zrazu nie rozumiałem, a tę co do słowa<sup>3</sup>.

Jeżowski pisząc do Mickiewicza 1/13 lutego 1823 r. sumitował się:

Jakżeby ci był wdzięczny [...], jeśliś napisał kilka jakich esencjonalnych Schillerszczyzn, do którego należy twój *Zeglarz*, lubo nie dosyć wyrobiony. Wstyd mi teraz, że nie mam u siebie *Hymnu do młodości*<sup>4</sup>.

Szeregując obydwa utwory w odmiennych kategoriach gatunkowych, czynimy to korzystając z genologicznej klasyfikacji, jaką dało się zauważyć w poetyce sformułowanej hymnu w XVIII i XIX w.<sup>5</sup> Mówiąc przeto inaczej: odę i hymn, dwie odmienne kategorie liryki apelatywnej, deter-

<sup>2</sup> Por. S. Pigoń, *Zielone lata „Ody do młodości”*, [W:] *Drzewiej i wczoraj*, Kraków 1966, s. 221—251.

<sup>3</sup> List J. Czeczota do A. Mickiewicza z 3/15 lutego 1821, Wilno. Cyt. za: W. Billip, *Mickiewicz w oczach współczesnych. Dzieje recepcji na ziemiach polskich w latach 1818—1830. Antologia*, Wrocław 1962, s. 324.

<sup>4</sup> *Archiwum Filomatów*. Cz. 1: *Korespondencja 1815—1823*. Wydał J. Czubek, Kraków 1913, t. 5, s. 34—35.